facient bona fide ante expeditionem & in expeditione - Nec faciant pacem aut concordiam cum mediolanensibus absque mandato dñi imper. vel parabola quamdiu fuerit in italia - Et hæc debent observare si imper. venerit usque ad kalendas augusti - Et consules precipient mercatum deferri exercitui & facient deferre bona fide - & concabium denariorum seu argenti dabunt exercitui - secundum quod cum eis & cum aliis civitatibus fuerit ordinatum - Et dabunt iñpi sexcentas marcas argenti - & sexaginta curie - usque ad quindecim dies postquam cognoverint dom̄ imperm̄ lombardiam intrasse - Unde tria instrumenta in uno tenore scripta sunt - Anno dom̄ incarnat. millesimo centesimo quinquagesimo octavo - de mense iunio - indictione sexta -

Hæc omnia que scripta sunt consules placentini iurabunt se observaturos bona fide - & facient iurare consilium civitatis & de aliis hominibus quot eis placuerit - Et suscipient idem nuncii civitatem placentinam & milites & arcarios & ceteros placentinos ad exercitum venientes in plenitudine gratie dñi imp. - & facient ipsum impm̄ gratiam suam & bonam voluntatem plenarie dare eisdem civibus & omnem offensam remittere - si scripta servaverint aut offensam emendare voluerint. Preterea omnes ad exercitum ire volentes - sive papenses - aut cremonenses aut undecumque fuerit per terram placentinorum securum debent habere transitum -

Ego obertus vallarius sac. palatii notar. interfui & iussu ist. dom̄ cancellarii & comitis & istorum consulum scripsi .

Al piede della carta nella medesima erano inseriti due sigilli in cera, verosimilmente il primo del Cancelliere e l'altro del Conte, che si sono perduti .

A N N O 1159.

Due fratelli di Rivalta danno la libertà a Boniza loro Ancella .

✠ Anno ab incar. dñi n̄i ihu xpi millesimo centesimo quinquagesimo nono - quinto die mensis madii - indictione septima - Tibi bonize ancille iuris nostri - nos Gerardus & Ogerius fratres filii qdã Bonivicini de rivalta qui professi sumus ex natione nostra lege vivere romana per voluntatem & parabolam angelice & mabilie & agnetis matris & sororum nostrarum domini & benefatores tui presentibus presentes dicimus - Qui debitum sibi relaxat servitium mercedem in futuro apud dominum sibi retribui confidat - ideoque nos predicti fratres & per voluntatem prenominatarum matris ac sororum nostrarum domini tui statuimus te presatam bonizam ancillam iuris nostri a presenti die esse liberam & absolutam ab omni vinculo servitutis - tamquam si ex ingenuis parentibus nata vel procreata fuisses - Et ubi a presenti die de quattuor viis ambulare aut cum quo habitare volueris liberam & firmissimam in omnibus habeas potestatem -

testatem & congruam libertatem pro anime patris ac fratris nostri & nostrarum & predictarum matris & sororum nostrarum mercede - Et ad omnem gratiam tuam si aliquid habueris plena & integra maneat libertas - sicut illi qui in quadrivio in quattuor manibus traditus est & amont factus est - vel sicut illi qui per manum sacerdotis circa sacrum altare ad liberum dimittendum deductus est - vel sicut cives romani per portas apertas eas ac pergas & parte qua volueris ambulare discedas iuxta legem pro animarum nostrarum & parentis & fratris nostri mercede - sine ulla servitutis conditione - Peculium vero tuum tam quod nunc habes quam quod in antea acquirere vel laborare potueris - sit tibi concessum ad gratiam libertatis tue - ita ut facias exinde a presenti die tu & heredes tui aut cui vos dederitis iure proprietario nomine quicquid volueritis sine omni nostra & heredum nostrarum contradictione vel repericione - Actum est hoc in placentia in casa predicti qdā bonvicini de rivalta feliciter - Signa unum manuum istorum gerardi & ogerii fratrum qui hanc cartulam libertatis per voluntatem & parabolam istarum matris & sororum nostrarum fieri rogaverunt ut supra Signa unum manuum Malecrofne - Roberti mugiani - Muffehovis - Odonis ferrarii - Greci martini galedoli - Petri galedoli - Boni iohan zannetii testium
† Ego Gerardus fac. pal. not. interfui - & istorum fratrum rogatu hanc libertatis cartulam scripsi tradidi complevi & dedi.

A N N O 1160.

Dieci Consoli della Città di Piacenza ricevono ad impressito dalla fabbrica di S. Antonino venti marche d' argento.

✠ Die hinc pridie kalendas novembris in civitate placentia in palatio episcopi - in presentia dñi HUGONIS episcopi & comitis - Fulconis stricti - Bosonis de petra doeria - Placentini mantegatii - Lanfranchi cavazole - & aliorum hominum quorum nomina subrus leguntur - Walterius vicedominus & Obertus vicedominus & Tedaldus de roncovetere & Paganus de arcellis & Rangonus de campormaldi & Lanfrancus de abiaticis isembardi & Bernardus fitianus & Gerardus de porta & Gerardus aginonus & Ardetionus consules civitatis placentie fuerunt manifesti quod receperant ab Oddone angoxola & Isembardo de vicedomino viginti & novem marcas argenti de laborerio scī Antonini pro triginta & uno solido denariorum placentine monete unamquamque marcā - Et ibidem predicti Consules ad sancta dei evvangelia iuraverunt per delaidam ciriolum correrium missum eorum quod alios consules qui post se intraverint ad sancta dei evvangelia fatient iurare de predicto argento - & de alio argento predicti laborerii quod recipient & de toto vetere debito eiuf-

eiusdem laborerii sicut fuerit inventum solvere prenominatis Oddoni angoxole & Issembardo de vicedomino vel aliis qui pro tempore administrationem prememorati laborerii habuerint - de una quaque marca triginta & unum solidos predictæ monete - tali ordine: scilicet usque ad medietatem sui consulatus in tempore pacis quindecim libras & in tempore Werre decem libras - & quod ipsi Consules alios Consules qui post se intraverint hoc idem iuramentum faciant iurare - & quod idem Consules similiter alios consules qui post se intraverint faciant iurare - Ita ut unusquisque consulatus prenominato sacramento teneatur donec ista solutio ut supra continetur integre facta fuerit - si deus eos adiuvet & sua sancta evangelia - Inde actum est hoc anno ab incarnat. dñi nī ihu xpi millesimo centesimo sexagesimo isto die indictione nona - Ibi interfuerunt Vicecomes - Presbiter de fulgoso - Ricardus furdus - Ugezonus de beccaria qui tunc erat camerarius - & alii

Alia die in sequenti mense novembri in palatio vetere episcopi prenominati Consules fuerunt manifesti se recepisse a Serferio de argento istius laborerii scī Antonini quindecim marcas minus unam untiā & unam tertiam - Ibi interfuerunt predictus Ugezonus - Monachus de fulgoso - Rogerius de serferio

† Ego Gerardus sacri palatii not., ad hoc totum interfui - & istorum Consulium iussu hanc cartulam inde scripsi.

A N N O 1 1 6 2 .

Concordia fra l' Imperatore Federigo e i Piacentini .

In noīe dñm amen . Hec est concordia per quam placentini in gratiam dñm imperatoris Friderici redierunt - Placentini planabunt totum fossatum in circuitu civitatis - & destruent totum murum civitatis & suburbii in circuitu - De turribus destruendis non sunt districti per sacramentum nec per obsides - Sed imperator habet potestatem de eis faciendi quicquid ei placuerit - & quandocumque voluerit - Placentini dimittent & resignabunt dño impi friderico omnia regalia sua - tam infra civitatem placentiam quam extra per totum episcopatum & comitatum & virtutem ipsorum - & adiuvabunt eum bona fide retinere & si perdiderit recuperare ut libere habeat & possideat - & adiuvabunt eum retinere coronam suam - & imperium & italiam & lombardiam - specialiter autem & nominatim civitatem placentiam & totum episcopatum & comitatum contra omnem hominem - bona fide sine fraude & malo ingenio nec erunt in consilio vel in facto quod perdat membrum vel vitam vel honorem vel imperium vel regalia sua vel civitatem placentiam vel comitatum vel

R r

epif-

episcopatum - & si perdidit adiuuauit eum recuperare - Et iurabunt omnes fidelitatem domino imperatori friderico & suis successoribus a - XV - annis supra & a - LXX - infra - Omnes castellani per episcopatum & comitatum Placentinum constituti iurabunt fidelitatem domino imperatori friderico sicut cives placentini - & facient ei securitatem de castellis suis & si facere contempserint placentini habebunt eos hostes & facient eis vivam Werram & facient contra eos hostem & obsidionem iuxta mandatum domini imperatoris & legatorum suorum cum omni fortia & virtute eorum donec distringant eos facere mandatum domini imperatoris centini reddent in manus & potestatem domini imperatoris & legatorum suorum omnia castella placentini episcopatus & omnia bona & possessiones ejus - tam infra civitatem quam extra per totum episcopatum & comitatum - Si episcopus iuxta beneplacitum domini imperatoris & consilium principum in gratiam ejus non redierit a proxima dominica usque ad - VIII - dies - & si in hoc facto aliquis domino imperatoris contrarius vel rebellis extiterit - placentini iuxta mandatum domini imperatoris & legatorum suorum cum omni fortia sua facient vivam guerram & obsidionem quousque domini imperator castella episcopi & possessiones & bona libere & quiete possideat - Quod si episcopus infra predictum terminum ad gratiam imperatoris non redierit - placentini eic episcopatum suum - nec deinceps eum recipient sine parabola domini imperatoris - Et domini Imperator dabit episcopo & personis que cum eo ierint - omnibus rebus eorum securum conductum a placentia usque venetias - vel usque ianuam - vel usque in regnum frankorum per dietam unam - quacumque via ire voluerint per fortiam domini imperatoris - Placentini persolvent domino imperatori & domine imperatrici & curie - VI - millia marcarum examinati & puri argenti - vel pro unaquaque marca - III - libras papiensium denariorum - vel tantum de alia moneta unde possit emi marca puri argenti - vel - III - libre papiensium - ita ut eorum sit electio - Hanc pecuniam persolvent statutis terminis - videlicet - II - millia marcarum ante diem pentecostes - II - millia in festo sancti iacobi apostoli - II - millia in assumptione sancte Marie - si non remanserit per parabolam domini imperatoris - Item placentini recipient potestatem vel potestates quem vel quos domini imperator ibidem ordinare voluerit - sive teutonicos sive lombardos - & iurabunt stare ad mandatum illius vel illorum & ad mandatum domini imperatoris - Dominus imperator cernet per suam electionem quingentos obsides - & de illis dabunt placentini domino imperatori - LXX - quoscumque ipse elegerit - & illos tenebit domini imperator per - III - menses - si finitis - III - mensibus domini imperator cernet per suam electionem alios - LXX - obsides & illos tenebit per alios tres menses - quibus finitis cernet alias - LXX - & per huiusmodi successiones termino-

minorum tenebit obsides domini imperator donec universa pecunia soluta fuerit - & donec fossata complanata fuerint & muri funditus destructi - iuxta voluntatem & mandatum domini imperatoris & legatorum suorum - per quos domini imperator viderit eos posse facere - Si quis placentinus iuxta electionem domini imperatoris obses esse noluerit & refutaverit - distringent eum iuxta eorum posse - quod si distringere eum non poterint - eicient eum extra civitatem & episcopatum - & omnia bona sua tam mobilia quam imobilia fisco applicabunt - & domini imperator alium eliget quemcumque voluerit - Postquam autem universa pecunia soluta fuerit - & fossata complanata - & muri fuerint funditus destructi - domini imperator tunc omnes obsides benigne absolvet - Si amizo sacco amizonem bataliam vel aliquos alios appelaverit de morte filiorum suorum & illi ad curiam venire noluerint facturi & recepturi iusticiam - erunt in banno domini imperatoris - & placentini eos eicient extra civitatem & episcopatum eorum - & persequentur eos tamquam hostes & omnia bona eorum mobilia & imobilia fisco applicabuntur - Placentini facient pacem & guerram ubicumque imperator voluerit - & facient ostem & obsidionem per lombardiam iuxta mandatum domini imperatoris - Prepositus maioris ecclesie in placentia & milites & pedites sive quicumque fuerint secum in consilio & auxilio ut spoliaretur episcopus Tusculanus pecunia & rebus suis - universa ablata reddent in integrum domini imperatori - unusquisque per se tantum quantum de rapina illa habuit - ita quod evidenter se purgare possit iure iurando si miles est - si autem pedes est iuxta legem condicionis sue purgabitur - Quod si oblata restituere noluerint placentini capient personam prepositi & presentabunt domini imperatori & omnia bona sua & eicient omnes alias personas extra civitatem & episcopatum. & comitatum placentinum - & omnia bona eorum tam mobilia quam imobilia fisco applicabunt - nec eos deinceps recipient sine parabola domini imperatoris - Hec supradicta omnia observabunt placentini domini imperatori friderico domine imperatrici & principibus & legatis domini imperatoris bona fide sine fraude & malo ingenio si non remaneat per parabola domini imperatoris - Pro supradictis his omnibus ut compleantur recipiet domini imperator placentinos in gratiam suam & bonam voluntatem - & absolvet eos de banno & salva erit civitas & secura - & omnes persone & res eiusdem civitatis salve sunt & secure - exceptis que in conventionem & pacto continentur. Similiter salve sunt persone & res & possessiones per totum episcopatum & comitatum placentinum - & placentini libere habeant suas possessiones in civitatem & extra civitatem per episcopatum & comitatum - salvo regalibus domini imperatoris - & salva uniuscuiusque iusticia - c P maleficiis quod actis in guerra quicquid de iure in eos polleret vindicari imperialis clementia eis remisit - Placentini accipiant collectam in civitate & per

per totum episcopatum pro solvenda tamtumodo supradicta pecunia ab omnibus personis - exceptis his qui erant in parte dñi imperatoris in guerra vel qui redierant in gratiam dom̄ imperatoris antequam consul placentinus de concordia iurasset - & exceptis hominibus illorum qui ad placentinos non spectant - quod si utriusque partis communes fuerint placentini pro sua portione collectam accipient - sicut ab aliis vicinis .

Al piede della Carta ritrovansi de fili di seta a colore di porpora a' quali era appeso un sigillo di cera che s' è perduto .

A N N O 1164.

Giuramento di Notarietá ricevuto dal Signor Musso Conte Palatino .

Anno ab incar. dom̄ n̄ ihu xpi millesimo centesimo sexagesimo tertio indict. duodecima - die mercurii undecimo kal. martii - in civitate placentia - in curte episcopi - in presentia eorum hominum quorum nomina subtus leguntur - Doñs Mussus comes palatinus de lomello fuit manifestus quod Petrus Savinus hodie fecerat sacramentum notarietatis in sua presentia - & in presentia Gandulfi clerici - & Malecric - & Lanfranci de abiaticis isembardi - & Juliani bergognoni - atque Guglielmi pasturelli - Et insuper fuit manifestus quod investiverat ipsum Petrum de officio notarietatis a parte dñi Imperatoris. Ibi interfuere - Gottefredus surdus - Fulco de iniquitate - Albertus ficamilica - Obertus vallerius - & prenominati Lanfrancus & Julianus atque Gulielmus & alii quam plures rogati testes . Ego Bonusdies not. sac. palatii - Rogatu prelati Dñi Mussi comitis - hoc breve scripsi -

A N N O 1166.

Confesso ed obligatione fatta dalla Città di Piacenza ad alcuni Pavesi per la somma di lire 600. pavesi .

Anno Dom̄e incarñ millesimo centesimo sexagesimo sexto septimo kal. decembris indict. quarta decima - Fuerunt confessi Oddo novellus & Albertus de andito & Bernardus de arderione & Boterigus belengarius atque Glimerius vesconte consules civitatis placentie - seu Bolo balbus consul iustitie pred. civitatis quod debent dare a parte comunis pred. civitatis placentie Brugundio medico & Ugoni de bajo atque Adobado albertio qui sunt de civitate papie libras sexcentum den. honor. papiensium ab hodie usque ad menses duos proximos - Et si ultra ipsum terminum tenuerint ita quod non liceat eis tenere absque illorum parabola promiserunt eis dare pro pena omni mense marchas quinque argenti. Et si de eis pro
ip̄is.

ipsis denariis fecerint lamentationem & expensas in placito per placitum vel per indicaturam seu eundo pro ipsis denariis querendis aliquod dampnum eis acciderit - ipsi promiserunt omnes expensas & dampnum eis restituere ad octo dies postquam eis requisierint - Et obligaverunt se isti consules solvere in solidum istos denarios & penam & expensas ut supra legitur quemcumque ipsorum ipsi voluerint eligere renuntiando legi constitutioni que dicitur, ne quis ex reis conveniatur in solidum donec & solvendo - Solutis ipsis denariis omnibus & pena & expensis & dampno restituto hoc breve sit vacuum & reddatur eis hoc breve taliatum &c. - Et si ita non adimpleverint venient ad ipsum terminum papiam in illorum potestate pro hostaticis & non exhibunt de civitate quin revertantur semper in civitate pro iacere omni nocte donec habeant solutionem de istis denariis & pena & exp. - ita tamen quod non minus teneantur de predicta solutione facienda & de pena & de expensis & dampno si evenerit ut sup leg. nec de petendo termino - Et addiderunt in ipso sacramento qd. facient predictas securitates facere consulibus novis qui infra hoc terminum fuerint electi & qui predictas securitates non fecerunt &c.

Insuper adversos istos socios fecerunt se pagatores & debitores de istis denariis ad istum terminum & pena & expensis & dampno ut sup. leg. **Ercarius & Bernardus acerbus - Guiscardus muglanus - Ugezonus beccarius - Macagnanus - Albertus mantegaci - Bertramus de malparente - Rangonus de campo romaldo - Atto de viiustino - Boso de puteo - Bonizo fil. agadi - Ysembardus de malgualletis - Gulielmus belengarius - Ubertus de roncarolo - Johannes de filerno - Obertus de rozo - Bernardus offitianus - Discarega discum - Oddo anguxolus - Johannes catia - Roglerius clericus - Roglerius aginonus - Presbiter rondana - Azo de agnesia - Galitianus de arena - Girardus de viiustino - Gulielmus seca melica - Ugo crosus - Petrus bona catia - Niger de uurzano - Guilengus de pecoraria - Ardetio de ardetionibus - Lanfrancus de abiaticis - Bovo iudex - Ita quod suprascripti consules vel successores eorum in predicto consulatu non solverint istos denarios ad istum terminum & pen. & exp. & damp. ut sup. leg. ipsi solvent - Et obligaverunt se omnes isti homines qui sunt de credentia placentie solvere in solidum istos denarios omnes & pen. & exp. & dāp. renuntiando duabus novis constitutionib. una quarum dicitur principalem debitorem prius debere conveniri quam fidem iussorem & alia denotatur ne quis ex reis conveniatur in solidum &c. - unde unusquisque ipsorum obligavit istis fociis tantum de sua substantia mobili & immobili ubicumq. inveniri potuerit & eis magis capere placuerit qd. valeat istos denarios omnes & pen. & exp. in duplum. -**

In-

Insuper iuraverunt isti homines omnes unusquisq. sua manu propria ad scā dei evangelia adversus istos sotios qd. si pred. consules vel succes. eor. in ipso consulatu non solverint istos denarios omnes ad istum terminum & pen. & exp. & damp. non restituerint ut sup. leg. ipsi solvent oīa & restituent dampnum predictis sotiiis vel illor. heredib. vel cui dederint sec. qd. sup. leg. - Et si hoc non adimpleverint ipsi venient papiam pro hostaticis in illorum potestate & non exhibunt de civitate quin omni nocte non revertantur in civitate ad iaciendum - Hec oīa ita observare habent istis omnes debitores se scientibus bone fide nisi quantum remanserit per parabolam istorum sotiorum vel suor. hered. qui sensum habeant & etatem vel illorum certi missi & secundum qd. eis vel illor. misso parabolam dederint & termin. mutaverint ita adtendere & observare habent si Deus eos adjuvet & scā Dei evangelia - Actum in Civitate placentie feliciter - Et de isto debito sunt isti Burgundii lib. cc. & predicti Adobadi sunt lib. ccc. minus lib. xx. & predicti ugonis lib. c. & xx.

Signa u u u istorum consulum & predictorum hominum de credentia qui hoc breve fieri rogaverunt ut supra - Interfuerunt testes Albricus brachium forte - Ubertus vallarius - Albertus seca melega - & Burgundius de leacorvo -

Alio die proximo Fulcus de andito & Assalitus - Opizo de porta - Lanfrancus surdus - Obertus de porta - Gualengus de paxiliano - Obertus filius agadi - Joh. advocatus - Jacobus bacilis - Granerico de porco iuraverunt de sol- & hostaglaria secundum quod pred. homines iuraverunt de credentia - Et eodem die iuravit Caponus consul comunis sec. qd. alii consules comunis iuraverant - Et tercio die proximo iuraverunt Brugognonus consul comunis - & Albertus vicedominus & Rondanus consules iustitie secundum qd. consules isti & comunis & iustitie iuraverunt & de sol. & de hostaglaria & aliis omnibus -

Ego bonus iohannes Not. fac. palatii interfui & hoc breve scripsi.

A N N O 1 1 6 7 .

*Concordia tra i Piacentini ed Obizone e Muruello
padre e figlio Malaspina .*

In nom̄ dom̄ milesimo centesimo sexagesimo septimo sexto kalendas ianuarii ind. a - Talem concordiam fecerunt placentini & alie civitates eorum societatis cum obizone marchione malaspina & filio ejus: videlicet quod ipse marchio & fil. eius muruellus debent salvare & custodire omnes homines placentie per ep & comitatum in rebus & personis & omnes illos qui sunt in eorum societate vel erunt per se & homines sue partis & facere vivam guer
ram

ram ubicumque placentini & alie civitates voluerint donec guerra imperatoris duraverit vel alia que ab ea nascatur secundum eorum voluntatem & preceptum & dare eis turres istorum locorum scilicet auremale & petre grode & carexeti & crucis in eorum forcia & custodia ita ut ponant turre sanum & faciant manere in unaquaque turre suis expensis. Et non debet ipse neque filius facere pacem nec treguam nec guerram recrudutam sine licentia & precepto placentinorum & aliarum civitatum. Item debet dare guliemo fratre suo de podere comuni medietatem de omnibus iustis redditibus & tertiam partem pedagii de cruce exceptata auca mala & debet habitare cum comitissa in placentia vel filius cum sua uxore secundum voluntatem placentinorum donec guerra duraverit & debet ipse & filius facere ut iuramentum civitatum omnibus illis suis hominibus quos placentini & alie civitates voluerint & qd concordiam firmam tenebunt & quod ab ipso marchione & filio ut in hoc brevi scriptum est adimplebitur & observabitur. Preterea idem marchio & filius debent ascendere in terdona usque ad kalendas aprilis prox. dando eis placentini ad hoc cum aliis civitatibus pro ea relevanda M. eqnites & M. inter pedites & archatores qui per unum mensem ibi maneant suis expensis & facta pace vel mortuo imperatore seu postquam recesserit de longobardia debet redire statim ad pristinum statum pedagi sicut erat ante guerram & si placentini fecerint monetam debet eam recipere & ita facere ut per suam terram recipiatur per caput monete. Et placentini & alie civitates debent similiter salvare & custodire ipsum marchionem & filium & suos homines in rebus & personis & adiuvare eum & filium manutenere suum podere quod habet & tenet exceptato toto podere fratris & bedogna unde eos molestare nec forciare debent per comune neque debent facere pacem nec concordiam cum imperatore vel papiensibus sine marchione & filio ita tamen ut non profit eos in guerra per fraudem tenere. Item debent placentini cum aliis civitatibus dare ipsis marchioni duo mille lib. imper. & insuper CL. lib. ejusdem monete tali ordine scilicet CCCL. libras usque ad kal. februari prox. & octingentas usque ad kal. marcii prox. & mille usque ad medium madium proximum & insuper debent expedire creditores ejusdem marchionis scilicet de cremona & de placentia illos de cremona usq. ad kal. iunii & illos de placentia usque ad festivitatem sci martini proximi expediendo primitus janonem mantegacium & fulconem iniquitatis & bertramum de malo parente de eorum debitis. Et debent facere iurare venturos consules qd. totum sicut supra continetur attendent & qd. ipsi venturi consules alios consules qui post eos erunt similiter iurare facient & quod facient iurare civitatem sine fraude ita adimpleri. Insuper debent facere placentini iurare consules cremone & mediolani & parme & laude

&

& missum uniuersumque harum civitatum in publica cunctione ex parte populi quod similiter versus iam dictum marchionem & filium suosque homines attendent & facient & qd. soluent totam illam partem iste pecunie que eis in concordia consignata fuerit. Hoc totum placentini & alie civitates attendent & facient sicut sup. determinatum est nisi quantum remanserit per parabolam ipsius marchionis vel filii aut eorum certi nuncii. Et predictus marchio & filius versus placentinos & alias civitates ut supra dictum est attendent & facient nisi eorum parabola aut eorum certi missi remanserit & ita ut sup. est determinatum ab utraque parte observari debet: salva fidelitate imperatoris ut in brevi concordie civitatum expositum est. Et insuper idem marchio & filius eandem concordiam civitatum attendere & observare iuraverunt.

ANNO 1168; 0 1169.

Formola di Giuramento prestato da Consoli di Piacenza.

Ego per bonam fidem populum placentie & comitatus per pacem & guerram regam & eum in concordia tenebo & inter discordantes pacem reformabo & concordiam factam inter placentinos & alias civitates seu loca & personas & si que de cetero facte fuerint attendam & complere faciam. Et obsides qui papie & blandrate vel alibi sunt per bonam fidem recuperabo & unicuique nostrorum per singulos menses sex solidos imperialium dabo. Et de denariis de pergamo XXXVIII. libras & med. imperial. rectoribus obsidum dabo infra tercium diem postquam habuero & si illos denarios non habuero tamen XXXVIII. lib. & med. imperial. eis solvam usque ad kalendas februarii proximas. Et omne illud estimum quod positum est vel ponetur in toto meo consulatu sicut ordinatum est vel fuerit quamcitus poterit intus & extra colligam & in debito comunis solvam nec de eo aliquam remissam alicui faciam nisi in consilio ad campanam sonatam per parabolam omnium vel maioris partis & totum quod me recte contigerit similiter solvam: salvo eo ut si quod per preteritos consules veteri estimum additum vel diminitum est per consules cum maiori parte consilii possit emendari. Et totum debitum comunis qui debetur creditoribus papie & insule iureiurando videlicet bescoffis & eorum sociis & bartolomeo & sociis & medicis & sociis & cavalcabovi de insula & eius sociis ad terminum & terminos solvam & omnes conventus quos consules cum predictis creditoribus fecerunt attendam & complebo sicut preteriti consules attendere promiserant & iuraverant. Et consules iusticie ad complendum eorum officium semper cum necesse fuerit per bonam fidem adiuvabo. Et omnia illa banna que imposita fuerint
in

in concordia consulum tollam nec alicui ullo ingenio remittam. Et per bonam fidem cum sociis meis de honore & proficuo & comuni utilitate civitatis placentie & comitatus in concordia ero. Et consules & camerarium antequam de consulatu exeam levare faciam in concordia omnium sociorum meorum bona fide nec operam dabo per me vel per alium ut aliqua fraude aliter eligantur nec aliqua fraude faciam ut aliquis consul vel camerarius fiat vel non fiat. Et totum illud habere qd. potero rationabiliter aquirere comuni acquiram cum mensura nec de illo aliquam fraudem faciam neque fieri permittam & in quinque libris imperialium pro beneficio consulatus contentus ero & ultra hoc occasione consulatus plus duodecim denar. ab aliqua persona non recipiam per me vel per alienam personam. Et bona fide operam dabo ut strate secure sint mercatoribus & viatoribus & res om. hominum placentie & comitatus que ablatae fuerint vel auferentur per bonam fidem recuperabo. Et ad fortitudinem civitatis muniendam & finiendam per totum meum consulatum modis omnibus quibus potero operam dabo. Et ad rivum comunis ducendum iendum pro posse studebo. Et XLV. libras papiensium denariorum usque ad festivitatem sc̄i Michaelis proximam solvam Rufino medico & Jordanino buccabarili nisi remanserit per parabolam rufini - vel iordanini aut eorum certi missi. Et camerarium iurare faciam qd. comuni camere bona fide adquiret & custodiet nec ipse eam fraudabit nec alii fraudare permittet & ultra XII. denarios occasione camere ab aliqua persona non recipiet & ultra III. libras camerario non dabo vel habere promittam. Et omnes fructus redditusque possessionum illorum qui placentiam exierunt & ex parte imperatoris sunt colligere faciam & in comuni mittam vel eas guastas manere faciam salvo eo quod pro isto sacramento non cogar alicui domino vel creditori eorum contra rationem facere. Et totum debitum qd. Guilielmo de ruffo & nepotibus & Musso de pontulo & fratribus eius debetur ad terminum & ad terminos qui mihi dati fuerint solvam nisi per eorum parabolam remanserit. Et omnia alia debita que consules per se vel per suum certum missum in scriptis mihi consignaverint infra octo dies postquam de consulatu exierint similiter ad terminum vel ad terminos qui mihi dati fuerint solvam nec fraude vitabo quin ipsa debita in scriptis recipiam. Et omnes homines placentie iurare faciam usque ad kalendas madii proximas concordiam parmensium & verone & marche & venecie & ferrarie sicut in brevibus concordie continetur firmam tenere. Et V. libras imperialium Ruffo de furnario pro banno in quo incidit tollam nisi de iure se defendere potuerit. Et concordiam factam cum Opizone marchione malaspina & filio sicut in brevi concordie continetur adtendam & completere faciam & quinquaginta libras imper. que pro illa concordia debentur usque ad kalendas februarii proximas illis personis quibus pro-

promisse sunt solvam. Et de denariis de pergamo octo libras imperia-
 lium Bernardo ardiciono pro denariis quos consulatus civitatum ei
 donaverunt solvam & si illos denarios non habuero tamen octo li-
 bras imper. eidem Bernardo usque ad caput ieiunii proximum sol-
 vam. Hoc totum attendam & faciam per bon. fid. sine fraude & ma-
 lo ingenio a kal. ianuarii proximis usque ad unum annum salva fi-
 delitate Imperatoris ut in brevi concordie civitatum determina-
 tum est.

ANNO 1169:

Rinaldo d' Arcelli e sua moglie danno la libertà a Cassa loro Ancella.

Anno ab incarnat. dom̄ n̄i ihu xpi milesimo centesimo sexagesimo no-
 no octavo kal. augusti indic. secunda Rainaldus de arcellos & Mabilia
 uxor eius manifestantes se lege longobarda vivere propter amorem dei
 & redentionem animarum suarum parentumque eo Casse ancille
 eorum: ita ut ipsa ab hac die sit libera & absoluta ab omni vincu-
 lo servitutis & omnibus modis quibus melius esse potest & habeat
 licentiam ac firmissimam potestatem eundi di in qua parte vo-
 luerit & congruam libertatem habitandi cum quo voluerit
 manum sacerdotis circa sacrum altare ad liberos dimittendos deducti
 sunt & qui in quadruvio in quarta manu traditi sunt & amont
 facti sunt. Insuper concesserunt predicti iugales eidem Casse omne
 conquestum quod modo habet vel qd est habitura. Et faciat exinde
 a pres. die ipsa Cassa eiusque heredes & cui dederint iure proprie-
 tario nomine quicquid voluerint sine omni istorum iugalium eorumq.
 heredum contradictione. Actum est hoc in loco trozani ante hostium
 pred. iugalium cum stipulatione subnixta feliciter.

Signa sss sss manuum istorum iugalium qui libertatis hanc car-
 tulam fieri rogaverunt ut supra. Ibi interfuerunt Homodeus de bur-
 go. Pigus platus. Martinus de casa & Petrus frater eius. Petrus
 terdonensis. Ato plontalis. & Obertus plontanis. Witanus de burgo.
 Rogati testes Ego Ogerius sac. pal. not. interfui & rogatus
 hanc libertatis & absolutionis cartulam inde scripsi.

ANNO 1170.

*Breve del Papa Alessandro ai Consoli delle Città
 di Lombardia della Marchia ec.*

Alexander episcopus servus servorum dei. Dilectis filiis univer-
 sis consulibus civitatum Lombardie Marchie & Romagniole & aliis
 hominibus tam maioribus quam minoribus in societate & coniunctio-
 ne Lombardorum existentibus salutem & apostol. benedic. Non est
 du-

dubium aliquatenus vel incertum vos divina tactos inspiratione pro ecclesie dei & vestra etiam pace ac libertate tuenda contra F dictum imperatorem pacis & concordie federa statuisse & ita coniunctos fuisse quod servitutis iugum a cervicibus vestris viriliter excussistis & omnia inimici machinamenta & vires etiam per quas se prevalere credidit enervastis. Nos autem qui tranquillitatem & pacem vestram nostram & ecclesie reputamus & vos cum eadem ecclesia ita novimus esse unitos ut in bono & malo qd. dominus avertat participes sitis dilectos filios nostros consules & rectores vestros ad nostram presentiam pro verbo quod P averber episcopus ex parte memorati F detulit venientes paterna benignitate suscepimus & eis quamdiu apud nos fuerunt omnem quem decuit honorem & gratiam curavimus exhibere. Illis vero que nobis iamdictus P averber proposuit atque consilii omnibus que inde tractata fuerunt prefatos consules una cum fratribus nostris ex affectione quam ad vos habemus & quoniam nostram & vestram causam unam eandemque putamus licet preter ecclesie consuetudinem fuerit fecimus interesse & sicut cum eis verbum ipsum recepimus ita responsum de consilio illorum formavimus. Inter que idem P averber hoc unum adiecit quod prelib. F de persona nostra sive de honore & dignitate quam licet insufficientes habemus nullam nobis questionem movebat sed alia quedam sibi fieri postulavit quibus sicut nec debuimus non duximus aliquatenus acquiescendum. Que autem illa fuerunt prenom. consules vobis poterunt viva voce plenius aperire. Et quoniam sicut diximus pax & tranquillitas lombardie ad nostram & ecclesie omnino spectant profectum venerabilib. fratrib. nostris Aquileiensi patriarche Mediolanensi archiepiscopo & dilecto filio nostro Odone sci Nich. in carcere Tull. diac. card. apostolice sedis legatis nec non & universis episcopis per civitates vestras constitutis per scripta nostra mandavimus atque precipimus ut si aliqui homines Lombardie sive civitates quanlibet absque consilio comunium consulum fecerint coniurationem ipsi civitatem in qua facta fuerit omni contradictione & appellatione remota interdicto subiicient & tam consules quam eos qui coniurationem illam fecerint aut ad eam faciendam consilium vel auxilium dederint sententia excommunicationis percillant & ab omnibus usque ad dignam satisfactionem sicut excommunicatis nostra faciant auctoritate vitari. Quod si aliqui homines vel civitates a devotione & unitate ecclesie & a comuni societate recedere forte presumpserit suprad. Patriarcha Archiepiscopus & Cardinalis nec non & Episcopi ne persone ille que hoc fecerint aliquam de cetero dignitatem vel honorem obtineant & ne imposterum civitas que id attemptaverit nisi resipuerit sede gaudeat pontificali apostolica auctoritate decernent. Preterea quoniam rectores illi qui a vobis comuniter sunt electi non modicum paci & concordie conferunt sed eam in suo statu & firmitate

tate conservant volumus & mandamus qd. si Civitas quelibet vel homines aliquam offensam incurrerint & eorundem rectorum mandato parere neglexerint in civitate que hoc attemptaverit divina prohibeantur officia celebrari & principales illius offense fautores anathematis gladio feriantur. Ceterum si Tusci vobis adiungi noluerint & in vestra societate manere vos stratam per Tusciam dirigi nullatenus permitatis sed Parmensib. firmiter iniungatis quod eam per civitatem suam & sic versus Bononiam faciant omni contradictione & excusatione cessante teneri & a Tuscia donec vobis iungatur penitus prohiberi. Ad hec si inter aliquas civitates cuiuslibet diffensionis scintilla emerferit vel discordia forte exorta fuerit nisi earum consules mandato comunium consulum parere voluerint in ipsis civitatib. divinorum celebrationem precipimus omnino cessare & ipsorum consules atque diffensionis principales factores usque ad dignam satisfactionem excommunicationis sententia subiacere. Inde siquidem est qd. universitati vestre per presentia scripta auctoritate B. Petri & nostra precipimus quatinus ea que suprascripta sunt irrefragabiliter observetis & ita vobis ab inimici machinamentis precavere curetis quod unitatem vestram non possit rescindere aut vos ad resistendum si necessitas immineat imparatos aliquateus invenire. Nihilominus etiam vobis presentium significatione iniungimus ut mercatores de Tuscia in terris vestris nec manere nec mercari neque venire sinatis nec seu ultramontanos negotiatores ad eos transire quomodolibet permitatis.

Datum Verulis VIII. kalendas aprilis.

Al piede della Carta è appesa la bolla in piombo di Alessandro III.

A N N O 1170. 01171.

Residuo d' una Sentenza data in causa di pagamenti fra il Comune di Piacenza ed il Marchese Opizone Malaspina.

de placentia & cremona unde dicebat ipsum comune ei sacramento teneri excepto quod inde ei fuerat solutum. Predicti vero consules comunis contradicebant videlicet quod non tenebatur nisi pro parte quod bene solverant suam partem. Nos Rogerius de sarturiano & Boso balbus sub quibus ambe partes se comiserant & nostris preceptis obedire iuraverant per ea que vidimus & cognovimus per cartulam concordie & testes hinc inde adductos & per multas coniecturas iam causa plurimum ventilata per sententiam pronunciamus quod comune placentie tenetur adimplere isto Opizoni marchioni solutionem duarum millium centum quinquaginta librarum imperial. & expedire creditores eius de placentia & cremona: sed de istis MM. CL. libris dicimus & pronunciamus ipsum marchionem

nem habuisse quingentas libras imper. a comuni placentie & quingentas libras a regio & ducentas libras ab alba & hoc quod gerardus de andito habuit ab aquensibus & ducentas libras placentinorum quas mercatores placentie eidem marchioni dederunt & totum hoc quod habuit de padagio ultra duos solidos pro soma. Creditoribus autem eius de placentia pronuntiamus esse solutum per compensationem totum estimum quod debeat dare comuni placentie sicut ceteri cives. De reliquo quod deest ad conventionem scriptam inter ipsum marchionem & comune placentie condemnamus prefatos consules de comuni & per eos idem comune ut adimpleant usque ad proximas kalendas madi: sed creditoribus inteligimus sortem debere solvi quam probaverint. & hoc totum precipimus consulibus civitatis & negotiatorum & misteriorum presentibus & futuris ut sic attendant & consiliariis ut opem & consilium bona fide present ad hoc adimplendum nec ullo modo impediunt: & ita sub pena iuramenti quod nobis fecerunt eis omnibus iubemus. Et predicto Opizoni march. & per ipsum Muruello filio eius sub pena sacramenti qd similiter nobis fecerunt precipimus ut observent conventionem placentie & aliarum civitatum. Inde actum est hoc anno dominice incarnationis millesimo centesimo septuagesimo prefata die indictione quarta.

Ego Roza dalinda fac. palatii not. interfui & istorum Rogerii de fatturano & Bosonis balbi precepto hanc sententiam scripsi.

A N N O 1 1 7 3 . 0 circa

Breve del Papa Alessandro a' Consoli di Piacenza.

Alexander episcopus servus serv. Dei dilectis filiis Consulibus Placentinis salutem & apostolicam benedictionem. Cum monita & mandata nostra pro ecclesiis & personis ecclesiasticis recipitis tanto vos decet ea libentius & celerius exequi quanto manifestius ad salutem animarum pertinere noscuntur. Meminimus siquidem nos devotioni vestre iam pridem in mandatis dedisse ut dilecte in xpo filie nostre abatisse monasterii scē Julie super iure quod monasterium eius in portu & ponte placentino & etiam in pedagio nullam molestiam vel iniuriam faceretis sed illud eam permitteritis pacifice possidere aut exinde secum pacifice componeretis vel in presentia venerabil. fratrum nostrorum G. Mediolanensis archiepiscopi apostolice sedis legati & Terdonensis episcopi faceretis iustitie complementum. Quia vero nihil est unde gratiam & favorem altissimi vobis magis comparare possitis quam si sacras Dei ecclesias & personas ecclesiasticas dilexeritis ac iura sua sibi absque gravamine & diminutione solveritis discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus pedagium qd F. dictus imperator & nuntii eius memorate

aba-

abatisse ac monasterio suo solvebant sibi cum integritate solvatis
 um faciatis in statuto termino quod ratio postulat equitatis. Ad
 hec devotioni vestre notum fieri volumus quod licet preces & peti-
 tiones vestras libenti animo velimus admittere sicuti eorum quos
 sincere caritatis brachiis amplexamur & sicut q. honorem & exalta-
 tionem civitatis vestre omnimode affectamus eos tamen in hac par-
 te iuxta votum vestrum admittere non potuimus ut videlicet W. &
 Fr. de porta non exhibita nobis corporali presentia a vinculo ana-
 thematis absolveremus qui in dilectum filium magistrum P. subdia-
 conum nostrum ecclesie sc̄i Antonini canonicum ausu sacrilego ma-
 nus iniecerunt & eum vulnerando incarcerando ando inhoneste
 tractarunt. Non enim d si quemlibet clericum etiam in ma-
 xilla percusserit absolvi nisi ad presentiam romani pontificis acces-
 serit si se illius potuerit conspectui presentare ne dum illos qui
 subdiaconum nostrum tante ecclesie canonicum ita viliter & inhone-
 ste tractare presumpserunt. veruntamen vestris precibus inclinati ve-
 nerabili fratri G. Mediolanensi Archiep. apostolice sedis legato de-
 didimus in mandatis ut eundem W. si ita claudicat quod nostro se
 conspectui presentare non possit recepto ab eo iuramento secundum
 formam ecclesie a vinculo excommunicationis absoluat. Datum ana-
 gnie XVI. kal. novem.

*Al piede della carta si vede appesa la bolla in piombo del Papa
 Alessandro III.*

A N N O 1 1 7 9 .

I Consoli e Popolo di Pisa danno fidanza ai Piacentini .

In nomine domini dei viventis in secula amen. Ex hac publi-
 ca literarum serie omnibus clare appareat quod in Ecclesia sancte Ma-
 rie pisane maioris ecclesie in presentia Marignani publici Pisanorum
 Cancellarii. Et Marthucchi gaitani. Riccucchi ugucionis. Lamberti
 bononis iurisperiti. Albitelli vernaccii. Gaitani filii Burgundii iur-
 isperiti. Boccii bortacii. Ildebrandi fismundi. Bulgarinini anfoli.
 Ugone rolandi iurisperiti. Gualfredi grassii. Ugucionis famil. iudicis
 & notarii Cocchi q. griffi. Griffi de sancta Margarita. Boccavitelli.
 Ricui de busia. Guidoni casti iuris prudentis. Guidonis belle. Ro-
 landi proclachie. & Rudulfi de embulo. Guidonis de monte magno
 consulum mercatorum - Octaviani parmarii. Guidonis de perlaschio.
 Guidonis de mercato. Gualfredi ildebrandi meli. Rainerii corsi.
 Petri sottani. Henrici tallini. Sulli de ponte. Uberti de perlaschio.
 Ugonis iudicis & notarii. Guidonis iudicis & not. & Francardi &
 Piccidonis publicorum cameriarum - Ribaldi q. suffredi. Gerardus
 tederine. Trussa vernacii. Bulgarinus nice Gaius q. guntelini.
 Burgensis q. ram Bernardus caco poli. Ugo de Cantone dei gra-
 tia

tia Pisanorum consules comuniter & concorditer in conspectu predictorum & totius populi in predicta maiori ecclesia ad honorem & laudem dei & beate dei genitricis semp. virg. Marie coadunatorum publice dederunt & concesserunt fidantiam omnibus hominibus placentie tam in personis quam & in rebus per totam terram pifarum & aquam & districtum veniendo & itando & redeundo per omnes homines pisane civitatis eiusque districtus & similiter ut salvi & securi sint ab omnib. hominibus pisanis eorumque fortia & districtu ubicumque fuerint cum personis & rebus dando tamen placentini solitum pedagium vel ripam & pisani similiter & recipiendo homines placentine iusticiam de illis hominibus pifarum de quibus conquesti fuerint *secundum morem eiusdem civitatis & similiter pisani a placentinis iusticiam recipere debeant.* Et ita ut supra dictum est hec fidantia servari semper debet & nullo modo corrumpi nisi prius a parte pisanorum consulum placentinis consulibus denuntiatum fuerit. Sed omnibus illis hominibus placentinis qui tempore fidantie extra terram suam profecti fuerint debet servari fidantia donec placentini fuerint reversi. Et ut predicta omnia firma *publico pisane civitatis sigillo predicti pisanorum consules preceperunt anno millesimo centesimo septuagesimo nono indictione duodecima tertio nonas martii interveniente* placentie consule & Capone atque Grimerii vicecomitis qui hanc fidantiam receperunt.

Ego Ildebrandus pavo dictus de embulo domi Friderici Roman. Imperat. Judex ordinarius cuiusdemq. notarius predictis interfui: Et hanc fidantie cartulam parabola predictorum consulum scripsi & firmavi & complevi atque dedi.

Al piede della carta era appeso un sigillo stato consumato dal tempo.

A N N O 1 1 8 1 .

Affitto del traverso e lungo del Po fatto dal Comune di Piacenza.

Anno MCLXXX. indictione XIV. die veneris VIII. mensis ianuarii. In veteri palatio Placentino in pleno consilio ad campanam sonatam prelatia arduini &c. &c. & aliorum - Johannis de malamena Pagani de arcellis Olderici de castro arquato Gislerii de andito Martinus furdus consules comunis placentie pro CCCLXV. libras plac. fecerunt datum Oberto oddonis vetuli & Jacobo fratri eius de toto consueto reddito transversus & longi padi sicut Armannus de cardì & focii preterito anno habuerunt reservando ipsi consules in sua potestate ut quodcumque voluerint possint aperire & claudere aquam padi & habere inde quicquid poterunt ultra consuetum redditum. Et predicti Ob. & Jac. promiserunt quisque in solidum & omni legum adiutorio renunciando solvere prefatam pecuniam istis consulibus: fci-

scilicet Guidoni de iurzano camerario eorum vice & Salvo de carmiano & Roberto mugiano pro se & aliis creditoribus comunis pro facto montarzoli & durbecci & Butirico belengarii & Gulielmo de falcone & Parentino pro se & fratribus pro debito marchionis & filio pressi X. solidos inde desuper totum pro facto rasuroli: videlicet XXX. libras & VIII. solidos & III. denarios octo diebus ante singulas kalendas habendo camerarius quartam partem & Salvus & Robertus pro se & aliis creditoribus aliam quartam partem Butiricus & Gulielmus & Parentinus pro se & fratribus medietatem: habendo Butiricus & Gulielmus de XII. denarios VII. & Parentinus pro se & fratribus V. denarios: habendo preterea filius pressi istos X. solidos desuper totum. Et debent retinere pontem padi vivi & illum mortui & eosdem utrosque pontes tales reddere comuni quales modo sunt & si peiores fuerint restavrare eos ad terminum quam consules dederint & si meliores eos fecerint debent inde restitutionem habere & hoc arbitrato duorum bonorum hominum totum esse debet. Hec omnia predicta ut supra legitur promiserunt isti Obertus & Jacobus adtendere & obervare sub pena M. solidorum: unde obligaverunt pignori eisdem consulibus pro comuni omnia bona sua. Fuit preterea pactum Si per imperatorem contingerit laude se revellare ita quod strata non veniret ad pontem quod ex ista pecunia diminuatur secundum duor. bonor. hominum arbitramentum. Insuper iuraverunt solvere & totum ut supra legitur adtendere ita quod ex predictis nihil possit eis remitti nec parabola peti - nec recipi &c. Et prefati consules promiserunt eis predictum datum & totum quod superius ab eisdem consulibus factum continentur firmum tenere & attendere & defendere sub pena M. solidorum & hec cartula in sua firmitate persistat.

A N N O 1 1 8 1 . o circa.

Formola di Giuramento prestato da' Consoli di Piacenza.

Dopo molte linee consumate dal tempo legge si. Et si aliquis homo in suburbio placentine ab una parte usque ad alteram super placentinum fossatum constructe alicui persone cum petra aut ferro vel aliquem vulneraverit vel si in publico mercato similem fecerit illi cui fecerit emandare faciam & illi qui hoc fecerit si miles erit lib. placen. si vero pedes XX. sol. plac. si ab eis habere potero nec inde remissam faciam nec alicui fieri permittam & ad comunem utilitatem ea banna & conservabo. Et advocatos qui non iuraverunt iurare faciam qd facient iurare omnes pistores & pistoriſſas iustum pensum panis facere ab istis kal. ianuarii usque ad annum unum secundum quod granum precio axenderit & dexenderit & omnes alios qui